



平成26年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年5月15日

上場会社名 株式会社システム情報 上場取引所 東
 コード番号 3677 URL http://www.sysj.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)鈴木 隆司
 問合せ先責任者 (役職名)経営管理部長 (氏名)生井 秀人 (TEL)03(5547)5705
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第2四半期の業績(平成25年10月1日～平成26年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	2,186	—	159	—	146	—	86	—
25年9月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第2四半期	31.65	30.08
25年9月期第2四半期	—	—

(注) 当社は、第2四半期の業績開示を平成26年9月期より行っているため、平成25年9月期第2四半期の記載及び平成26年9月期第2四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第2四半期	2,095	1,141	54.5
25年9月期	1,716	698	40.7

(参考) 自己資本 26年9月期第2四半期 1,141百万円 25年9月期 698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500	6.4	350	1.2	336	△0.5	188	0.7	66.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年9月期2Q	2,908,700株	25年9月期	2,170,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

26年9月期2Q	—株	25年9月期	—株
----------	----	--------	----

③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年9月期2Q	2,741,514株	25年9月期2Q	—株
----------	------------	----------	----

(注) 当社は、第2四半期の業績開示を平成26年9月期より行っているため、平成25年9月期第2四半期の期中平均株式数を記載していません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当第2四半期累計期間におけるストック・オプションの権利行使により、発行済株式総数が248,700株増加しております。「3.平成26年9月期の業績予想」の1株当たり予想当期純利益の算出につきましては、当該増加分を含めて計算した予想期中平均株式数に基づき算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、企業収益の改善に消費税率引上げ前の駆け込み需要の広がりも加わり、景気は緩やかな回復を示しました。一方、消費税増税による消費マインドの減退や米国での金融緩和縮小による影響など国内外の不安材料もあり、先行きについては依然不透明な状況が続いています。

当社の属する情報サービス業界でも、企業のIT投資マインドが回復を示しているものの、市場競争は激しく単金・単価や人材の確保などの面で引き続き厳しい環境下にあります。

こうした状況下、当社は最高位のレベル5を達成したCMMI[®](注1)や我が国トップクラスの取得率を誇るPMP[®](注2)をベースにした当社独自のシステム開発標準「SICP」に裏打ちされたプロジェクト管理力の強さを全面に打ち出し、積極的な営業活動を進めてまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高2,186,161千円、営業利益159,707千円、経常利益146,859千円、四半期純利益86,764千円となりました。

なお、平成25年9月期第2四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期との対比については記載しておりません。また、当社は、単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。

(注1)：CMMI[®] ソフトウェア開発能力を評価する国際標準的な指標、米国カーネギーメロン大学のソフトウェア工学研究所が開発したモデル。

(注2)：PMP[®] 米国PMI(Project Management Institute)が認定する個人のプロジェクトマネジメントに関する国際的な資格。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末と比べて、306,661千円増加し、1,759,637千円となりました。これは主に売掛金が60,110千円減少しましたが、現金及び預金が257,924千円、仕掛品が94,984千円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比べて72,022千円増加し、335,499千円となりました。これは主に投資その他の資産が66,799千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末と比べて68,085千円減少し、668,516千円となりました。これは主に賞与引当金が68,210千円増加しましたが、未払金が134,824千円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比べて4,022千円増加し、285,000千円となりました。これは主に社債が7,000千円減少しましたが、退職給付引当金が13,722千円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度に比べて442,747千円増加し、1,141,620千円となりました。これは主に、公募増資、第三者割当増資、ストックオプションの権利行使により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ181,424千円増加したこと、利益剰余金が75,914千円増加したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期の業績予想につきましては、平成25年11月14日に公表いたしました平成26年9月期の通期の業績予想に変更はありません。

今後、業績予想の見直しの必要性が生じた場合は、速やかに「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	808,638	1,066,562
売掛金	594,642	534,532
仕掛品	7,227	102,211
前払費用	18,785	27,288
繰延税金資産	20,827	20,827
その他	2,853	8,213
流動資産合計	1,452,975	1,759,637
固定資産		
有形固定資産	24,243	24,865
無形固定資産	4,529	9,131
投資その他の資産		
その他	237,404	304,203
貸倒引当金	△2,700	△2,700
投資その他の資産合計	234,704	301,503
固定資産合計	263,476	335,499
資産合計	1,716,452	2,095,136
負債の部		
流動負債		
買掛金	266,223	294,123
短期借入金	45,000	45,000
1年内償還予定の社債	14,000	14,000
1年内返済予定の長期借入金	44,736	19,380
未払金	157,600	22,776
未払法人税等	96,028	64,685
賞与引当金	8,559	76,769
工事損失引当金	—	34,362
その他	104,453	97,419
流動負債合計	736,601	668,516
固定負債		
社債	30,000	23,000
長期借入金	2,700	—
退職給付引当金	248,277	262,000
固定負債合計	280,977	285,000
負債合計	1,017,579	953,516

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	108,500	289,924
資本剰余金	15,200	196,624
利益剰余金	565,034	640,949
株主資本合計	688,734	1,127,497
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,138	14,122
評価・換算差額等合計	10,138	14,122
純資産合計	698,872	1,141,620
負債純資産合計	1,716,452	2,095,136

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
売上高	2,186,161
売上原価	1,749,953
売上総利益	436,207
販売費及び一般管理費	276,500
営業利益	159,707
営業外収益	
受取利息	96
受取配当金	249
受取手数料	420
受取保険金	753
その他	210
営業外収益合計	1,730
営業外費用	
支払利息	652
支払手数料	750
株式公開費用	12,000
株式交付費	514
その他	660
営業外費用合計	14,577
経常利益	146,859
税引前四半期純利益	146,859
法人税等	60,094
四半期純利益	86,764

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年10月21日を払込期日とする一般公募（ブックビルディング方式による募集）による新株発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ136,160千円増加しております。

また、平成25年11月22日を払込期日とする第三者割当（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による新株発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ30,636千円増加しております。

加えて、当第2四半期累計期間におけるストックオプションの行使により、資本金及び資本準備金がそれぞれ14,628千円増加しております。

これらの要因により、当第2四半期会計期間末において資本金が289,924千円、資本準備金が196,624千円となっております。